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Úvod

Pracovní právo je právní odvětví, které upravuje právní vztahy vznikající při výkonu

závislé práce. Ve většině případů je uzavírán pracovní poměr, což je základní a také

nejčastější pracovněprávní vztah, který znamená pro zaměstnavatele zajištění pracovní síly

pro plnění svých úkolů, pro zaměstnance je pak zdrojem jeho příjmů, které slouží k zajištění

jeho potřeb a vybudování určitého sociálního postavení ve společnosti. Vznik a skončení

pracovního poměru je pak právní oblast, se kterou se během života setká většina z nás, proto

je toto téma stále aktuální a společensky významné.

Skončení pracovního poměru představuje významnou společenskou oblast, ve které

dochází k zásahu do postavení a zájmů účastníků pracovněprávních vztahů. Tato oblast je tak

středem zájmů nejen odborné, ale i laické veřejnosti. Není tak překvapující, že této oblasti je

věnovaná řada odborných publikací, neboť skončení pracovního poměru je institut, který se

v praxi poměrně často vyskytuje.

Těžištěm této rigorózní práce je bezpochyby rozvázání pracovního poměru na základě

právního jednání. Lze konstatovat, že právní jednání směřující ke skončení pracovního

poměru je nejdůležitějším a v praxi také nejčastějším způsobem, na jehož základě dochází k

rozvázání pracovního poměru. Právní úprava je proto v této oblasti poměrně důsledně

propracovaná a stanovuje taxativní výčet způsobů skončení pracovního poměru, a také

podmínky a náležitosti, které je nutno při jednotlivých způsobech skončení pracovního

poměru dodržet. Právní úprava tak de facto odráží důležitost tohoto právního jednání, jehož

velmi závažné důsledky, možno dokonce tvrdit že nejzávažnější ze všech pracovněprávních

jednání, jsou zcela zásadní pro obě strany pracovněprávního vztahu, neboť směřují ke

skončení toho nejdůležitějšího a nejčastějšího pracovněprávního vztahu, tj. pracovního

poměru.

Zaměstnavatel má podle platné právní úpravy stanoveno více povinností než

zaměstnanec, což je logické, vzhledem k ochranné funkci pracovního práva, kde zaměstnanec

je vždy (ekonomicky) slabší smluvní stranou.

Cílem této rigorózní práce je vystihnout zásady skončení pracovního poměru,

charakterizovat všechny způsoby skončení pracovního poměru, zhodnotit platnou právní

úpravu a uvést i návrhy de lege ferenda. Samozřejmostí je pak argumentace doplněná o

příslušnou soudní judikaturu, která reflektuje problémy při aplikaci této současné právní

úpravy pracovního práva.
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 Práce je systematicky rozdělena do úvodu, šesti kapitol (obecné otázky vzniku a

skončení pracovního poměru, právní jednání směřující ke skončení pracovního poměru,

právní události směřující ke skončení pracovního poměru, úřední rozhodnutí směřující ke

skončení pracovního poměru, skončení pracovního poměru založeného jmenováním -

odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance nebo vzdání se tohoto místa, nároky

související se skončením pracovního poměru) a závěru.

Nejprve jsem se zaměřil na obecné vymezení vzniku pracovního poměru, který je

nezbytným předpokladem skončení pracovního poměru a stručně popisuje rovněž způsoby a

zásady skončení pracovního poměru.

Těžiště této práce pak spočívá v rozboru právních jednání směřujících ke skončení

pracovního poměru – dohody o rozvázání pracovního poměru, výpovědi z pracovního

poměru, okamžitého zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve zkušební

době. V této části práce popisuji základní pojmy a obecně charakterizuji všechny čtyři možné

způsoby rozvázání pracovního poměru právními jednáními. U všech těchto způsobů

rozvázání pracovního poměru vycházím ze soudní judikatury, která poukazuje na řešení

aplikačních problémů této právní úpravy v praxi. V práci není opomenuta ani problematika

týkající se nároků z neplatného rozvázání pracovního poměru, kde je analyzováno, jaké

situace mohou nastat v případech, kdy zaměstnavatel nebo zaměstnanec nesplní všechny

zákonem stanovené náležitosti pro úspěšné rozvázání pracovního poměru.

V další kapitole rozebírám právní události směřující ke skončení pracovního poměru,

tedy smrt zaměstnance nebo zaměstnavatele fyzické osoby, uplynutí doby (u pracovního

poměru na dobu určitou, u povolení k zaměstnání, u povolení k dlouhodobému pobytu –

„zelená a modrá karta“) a dosažení věkové hranice v případech stanovených zákonem.

Další kapitolu věnuji problematice skončení pracovního poměru na základě úředních

rozhodnutí. Zde popisuji skončení pracovního poměru v situaci, kdy existuje vykonatelné

rozhodnutí o zrušení povolení k pobytu, nebo kdy existuje pravomocný rozsudek, kterým je

uložen trest vyhoštění z území České republiky.

Skončení pracovního poměru založeného jmenováním, odvolání z pracovního místa

vedoucího zaměstnance nebo vzdání se tohoto místa je kapitolou kde popisuji tento zvláštní

způsob skončení pracovního poměru a upozorňuji na odlišnosti od pracovního poměru

založeného pracovní smlouvou.

V práci jsou rozebrány také povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního

poměru, resp. nároky související se skončením pracovního poměru.
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 Závěr práce je pak věnován zhodnocení platné právní úpravy, předestření

problematiky a návrhům de lege ferenda.

Tato rigorózní práce samozřejmě reflektuje široké veřejnosti zcela zjevně známou

skutečnost, že součástí právního řádu České republiky je „nový“ občanský zákoník, tj. zákon

č. 89/2012 Sb., který nabyl účinnosti dnem 1. 1. 2014. S tímto relativně novým právním

předpisem samozřejmě pracuji, přičemž již nekomparuji novou a starou právní úpravu, tj.

právní úpravu již neplatnou, které dominoval starý občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb.).

Vzhledem k tomu, že „nový“ občanský zákoník nabyl účinnosti před více než jedním rokem,

nebudu nadále v textu této práce používat název „nový občanský zákoník“, ale přímo název

„občanský zákoník“. Jsem také obeznámen s tím, že podle probíhajících debat čeká občanský

zákoník první novela. O této skutečnosti bude pojednáno v textu této práce.

Součástí práce jsou také přílohy, které představují konkrétní možnou podobu

jednotlivých právních jednání směřujících ke skončení pracovního poměru.

Tato práce není pouhým teoretickým rozborem zákonné právní úpravy skončení

pracovního poměru; snaží se o propojení teoretického a praktického hlediska, jež spočívá

zejména ve využití existující judikatury soudů, která pak objasňuje problémy při aplikaci

zákonných ustanovení v praxi. V této práci jsou použity metody deskriptivní, analytické a

komparativní. Výsledkem je pak jednak obecný a jednak originální pohled na danou právní

problematiku. Do práce jsou včleněny jak názory soudní praxe na konkrétní problematiku, tak

názory odborné veřejnosti, které jsou doplněny mým subjektivním hodnocením a postřehy.
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1. Obecné otázky vzniku a skončení pracovního poměru

1. 1 Vznik pracovního poměru

Skončení pracovního poměru musí nutně předcházet jeho vznik, jemuž budu ve

stručnosti věnovat svoji pozornost. Navzdory skutečnosti, že se v této práci primárně

zaobírám skončením pracovního poměru, je na tomto místě vhodné upozornit, že nejprve

musí pracovní poměr vzniknout a teprve až poté lze hovořit o případném skončení pracovního

poměru. Pokud by tedy pracovní poměr nevznikl, nelze hovořit ani o jeho skončení. Tato

skutečnost samozřejmě nemění nic na tom, že za trvání pracovního poměru může docházet i

k určitým změnám v rámci takového pracovního poměru. Takové změny pracovního poměru

však nelze ztotožňovat s jeho skončením. Změnou pracovního poměru je změna právního

vztahu nebo práv a povinností takového pracovního poměru, kde předmětem změny mohou

být teoreticky prvky právního vztahu – subjekty, obsah a objekt (půjde tak například o právní

nástupnictví v případě změny v osobě zaměstnavatele, o převedení zaměstnance na jinou

práci, změnu místa výkonu práce, atp.). Při změně pracovního poměru se mění některý z jeho

prvků, ale pracovní poměr zůstává zachován i nadále. Skončení pracovního poměru znamená

ale, na rozdíl od změny pracovního poměru, zánik právního vztahu – pracovního poměru, a

tuto rozdílnost nutno velice pečlivě rozlišovat.

1. 1. 1 Pracovněprávní vztah

Nutno si uvědomit, že závislá práce může být konána výlučně v základním


[…]


starobního důchodu.

Tento pracovní poměr končí dohodou dnem 31. 5. 2014.

Dohoda byla sepsána ve dvou vyhotovených, z nichž jedno převzal zaměstnavatel a druhé

zaměstnanec.

3.22.

V Lounech dne 20. května 2014

Jan Kos ARECO, a.s.265

265 HOLUB, Milan a kol. Vzor smluv a podání. 7. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, 2002. s. 298.
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VÝPOVĚĎ ZAMĚSTNANCE
(§ 50 zákoníku práce)

ARECO, a.s.

se sídlem v Lounech

Věc: Rozvázání pracovního poměru výpovědí

U akciové společnosti pracuji na základě pracovní smlouvy jako dělník - sklář

od 1. 2. 1970.

V souvislosti s uvažovaným odchodem do starobního důchodu jsem požádal svého

zaměstnavatele o rozvázání pracovního poměru dohodou ke dni 31. 5. 2014. Poněvadž jsem

do dnešního dne neobdržel odpověď, nezbývá mně, než rozvázat pracovní poměr výpovědí.

Pracovní poměr skončí uplynutím výpovědní doby dvou měsíců dnem 31. května 2014.

V Berouně dne 14. března 2014

Jan Kos,

bytem Beroun, Slezská 14266

3.26

266 HOLUB, Milan a kol. Vzor smluv a podání. 7. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, 2002. s. 299.

145

VÝPOVĚĎ ZAMĚSTNAVATELE
(§ 52 zákoníku práce)

Jan Kos, dělník – sklář,

bytem Beroun, Slezská 14

Věc: Rozvázání pracovního poměru výpovědí

Pracujete u naší akciové společnosti na základě pracovní smlouvy jako dělník – sklář.

Dne 15. dubna 2014 Vás přistihl nadřízený zaměstnanec při pokusu odcizit ze skladu

elektroměr v hodnotě 5000 Kč.

Tímto jednáním jste se dopustil závažného porušení pracovní kázně (povinnosti vyplývajících

z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci).

Dáváme Vám proto výpověď podle ustanovení § 52 odst. 1 písm. g) ZP. S příslušným

odborovým orgánem jsme výpověď projednali dne 22. dubna 2014.

Výpovědní doba činí dva měsíce. Pracovní poměr tedy skončí dnem 30. června 2014.

V Lounech dne 23. dubna 2014

ARECO, a.s.267

267 HOLUB, Milan a kol. Vzor smluv a podání. 7. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, 2002. s. 299.
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OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

ZAMĚSTNANCEM
(§ 56 zákoníku práce)

ARECO, a.s.

se sídlem v Lounech, Krátká 6

Věc: Okamžité zrušení pracovního poměru

Pracuji u akciové společnosti na základě pracovní smlouvy jako dělník- sklář.

Dne 10. března 2014 jsem Vám předal lékařský posudek ze dne 5. března 2014, podle něhož

nemohu bez vážného ohrožení mého zdraví vykonávat sjednanou práci.

Poněvadž jste do dnešního dne na mou žádost nereagovali a do patnácti dnů od předložení

posudku jste mne nepřevedli na jinou vhodnou práci, zrušuji okamžitě pracovní poměr podle

ustanovení § 56 ZP.

V Berouně dne 28. března 2014

Jan Kos,

bytem Beroun, Slezská 14268

3.29.

268 HOLUB, Milan a kol. Vzor smluv a podání. 7. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, 2002. s. 302.
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OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO

POMĚRUZAMĚSTNAVATELEM
(§ 55 zákoníku práce)

Jan Kos, dělník – sklář,

bytem Beroun, Slezská 14

Věc: Okamžité zrušení pracovního poměru

V důsledku spáchání trestního činu krádeže, jehož jste se dopustil v souvislosti s plněním

pracovních úkolů ve skladu sklářské techniky, jste byl rozsudkem okresního soudu v Lounech

ze dne 22. dubna 2014 č.j. 1 T 195/2014-53 odsouzen k trestu odnětí svobody v trvání šesti

měsíců nepodmíněně.

Z těchto důvodů s Vámi okamžitě rušíme pracovní poměr podle ustanovení § 55 odst. 1 písm.

a) ZP.

S příslušným odborovým orgánem jsme okamžité zrušení pracovního poměru projednali dne

30. dubna 2014.

Pracovní poměr končí dnem doručení tohoto opatření, to je 6. května 2014.

V Lounech dne 6. května 2014

ARECO, a.s.269

3.32.

269 HOLUB, Milan a kol. Vzor smluv a podání. 7. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, 2002. s. 303.
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ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRUZAMĚSTNANCEM VE

ZKUŠEBNÍ DOBĚ
(§ 66 zákoníku práce)

ARECO, a.s.

se sídlem v Lounech, Krátká 6

Věc: Zrušení pracovního poměru ve zkušební době

Na základě pracovní smlouvy ze dne 1. února 2014 pracuji u akciové společnosti jako dělník

– sklář. V pracovní smlouvě jsem sjednal zkušební dobu v trvání tří měsíců.

Sděluji Vám, že podle ustanovení § 66 ZP zrušuji pracovní poměr ve zkušební době, a to ke

dni 18. března 2014.

V Lounech dne 14. března 2014

Jan Kos,

bytem Beroun, Slezská 14270

270 HOLUB, Milan a kol. Vzor smluv a podání. 7. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, 2002. s. 303.