Posudek konzultanta

na rigorózní práci

Mgr. Mojmíra Vonky

„Skončení pracovního poměru“

Předložená práce o rozsahu 130 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, 6 kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině a přílohy vztahující se k tématu.

Autor se nejprve zaměřuje na obecné otázky vzniku a skončení pracovního poměru. Těžiště práce spočívá ve 2., nejrozsáhlejší kapitole, v níž jsou podrobně analyzována právní jednání směřující k rozvázání pracovního poměru – dohoda, výpověď, okamžité zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve zkušební době a je v ní zpracována i problematika nároků z neplatného rozvázání pracovního poměru. Ve 3. kapitole se autor zabývá právními událostmi směřujícími ke skončení pracovního poměru, tj. zejména smrtí zaměstnance, smrtí zaměstnavatele fyzické osoby a uplynutím sjednané doby, ve 4. kapitole pak skončením pracovního poměru na základě úředního rozhodnutí. V následujících dvou kapitolách je věnována pozornost skončení pracovního poměru založeného jmenováním a nárokům souvisejícím se skončením pracovního poměru.

V poměrně obsáhlém závěru autor hodnotí platnou právní úpravu skončení pracovního poměru, konstatuje, že je v zásadě vyhovující. K určitým změnám by – dle jeho názoru – mohlo dojít v právní úpravě výpovědi. Zamýšlí se nad některými náměty *de lege ferenda*, které se vyskytují i v odborné literatuře – např. nad tzv. vykoupením ze zaměstnání nebo nad případným zkrácením výpovědní doby z dosavadních dvou měsíců na jeden měsíc. Zavedení institutu výpovědi ze strany zaměstnavatele bez udání důvodu, o kterém se diskutuje v oblasti teorie a především praxe, považuje za možné pouze tehdy, pokud by zaměstnanci byla poskytnuta „náležitá finanční kompenzace, která by byla náhradou za ztrátu zaměstnání, aby nedocházelo ke zneužívání tohoto institutu“.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Autor vychází z dosti rozsáhlého okruhu

odborné literatury a dalších informačních zdrojů. V textu s nimi dobře pracuje a odkazuje na ně. Práce má bohatý poznámkový aparát.

Zvolené téma je velmi významné a stále aktuální, v teorii i praxi pracovního práva je mu soustavně věnována velká pozornost. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem a náležitými znalostmi. Nerozebírá pouze platnou právní úpravu skončení pracovního poměru, ale poukazuje i na problémy vznikající při její aplikaci v praxi – vychází zejména z bohaté příslušné soudní judikatury a také z odborné literatury. K řadě otázek zaujímá své stanovisko. Pokud jde o použité metody vědecké práce, vychází autor zejména z metody deskripce a z metody analýzy a syntézy.

Závažnější chyby či nedostatky práci nelze vytknout, je zdařilá. Obsahuje pouze některé dílčí nedostatky způsobené patrně určitou nepozorností. Např. na straně 126 autor uvádí – „U právních jednání dvoustranných, zejména u výpovědi, lze uvažovat...“ ačkoli v textu vždy správně uvádí, že výpověď je jednostranné právní jednání.

Cíl práce – „vystihnout zásady skončení pracovního poměru, charakterizovat všechny způsoby skončení pracovního poměru, zhodnotit platnou právní úpravu a uvést návrhy de lege ferenda“ – byl splněn.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje podmínky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK – autor prokázal velmi dobrou znalost zkoumaného tématu a zároveň schopnost samostatné tvůrčí práce. Předloženou práci **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 28. února 2016

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.